
Jahrgang 38 Freitag, den 4. Juni 2021 Nummer 11

Königsfeld WattendorfStadelhofen

Mitteilungsblatt 
der Verwaltungsgemeinschaft

Steinfeld Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft  
Steinfeld 
und die Mitgliedsgemeinden 
Königsfeld, Stadelhofen, Wattendorf

Telefon-Nr. 09207/981-0
Fax-Nr. 09207/981-23

Parteiverkehr:
Mo. - Fr. 8.00 - 12.00 Uhr

langer Behördentag:  
Montag 13.30 - 18.00 Uhr

Parteiverkehr  
der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld

Die Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld ist am

Montag, 14.06.2021 nachmittags ab 12:00 Uhr 
geschlossen.  

Der lange Behördentag in dieser Woche entfällt.

Probebetrieb der an die Funkalarmierung 
angeschlossenen Feuerwehrsirenen
am Samstag, den 12.06.2021
in der Zeit von 11.00 Uhr bis ca. 13.00 Uhr

Haushaltssatzung 
der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
(Landkreis Bamberg) für das Haushaltsjahr 2020
Die Gemeinschaftsversammlung der Verwaltungsgemein-
schaft Steinfeld hat am 22.03.2021 die Haushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2021 beschlossen. Von der Haushalts-
satzung wurde mit Schreiben des Landratsamtes Bamberg 
vom 26.04.2021 Nr. 11.1-941.2 Kenntnis genommen. Sie ent-
hält keine genehmigungspflichtigen Teile und wird nachste-
hend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich bekannt-
gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die 
Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen 
Jahres in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld, Steinfeld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden, zur Einsicht bereit liegt (§ 4 Bekanntma-
chungsverordnung) und der Haushaltsplan gemäß Art. 10 Abs. 
2 VGemO, Art. 41 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO vom 07.06.2021 
– 14.06.2021 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 8 Abs. 2, Art. 10 Abs. 2 VgemO, §§ 40, 41 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) 
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld folgende Haus-
haltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   993.900,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   162.000,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4

(1) Verwaltungsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Finanz-

bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 
Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 
724.600,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Verwaltungsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2020 
auf 3.168 Einwohner festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Einwohner auf 228,724747 
€ festgesetzt.

(2) Investitionsumlage
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 

(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 
117.100,00 € festgesetzt und nach dem Verhältnis der Ein-
wohnerzahl der Mitgliedsgemeinden bemessen.

2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maß-
gebende Einwohnerzahl nach dem Stand vom 30.06.2020 
auf 3.168 Einwohner festgesetzt.

3. Die Investitionsumlage wird je Einwohner auf 36,963384 € 
festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 160.000,00 € festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.

Stadelhofen, den 19.05.2021
Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld

Thomas Betz
Gemeinschaftsvorsitzender



Steinfeld - 2 - Nr. 11/21

Verwaltungsgemeinschaft 
Steinfeld, Steinfeld 86
96187 Stadelhofen
vg@steinfeld-oberfranken.de
www.steinfeld-oberfranken.de
Fax: 09207/98123

Mitgliedsgemeinden:

Öffnungszeiten:
Montag 
08:00 Uhr – 12:00 Uhr
13:30 Uhr – 18:00 Uhr

Dienstag – Freitag
08:00 Uhr – 12:00 Uhr

Gemeinde 
Königsfeld

Gemeinde 
Stadelhofen

Gemeinde 
Wattendorf

VG-Vorsitzender Herr Thomas Betz .................................................................... Zi. 13/1.Stock ..................................... 24
Gemeinde Königsfeld Herr Norbert Grasser ........................................................ Zi. 14/1.Stock ..................................... 13
Gemeinde Stadelhofen Herr Volker Will ............................................................. Zi. 12/1.Stock  .................................... 11
Gemeinde Wattendorf Herr Thomas Betz ............................................................ Zi. 13/1.Stock  .................................... 24

Bürgermeister und VG-Vorsitzender Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Maria Waldhäuser, Geschäftsleitung ............................................................. Zi. 3/EG  ............................................. 14
Herr Markus Neubauer, Bauamt, Beitragswesen ................................................... Zi. 11/1. Stock  ................................... 12
Herr Thomas Hüppe, Bautechnik ......................................................................... Zi. 11/1. Stock .................................... 26
Frau Margarete Pitterich, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise ...................... Zi. 5/EG  ............................................. 10
Frau Sophia Zeis, Einwohnermeldeamt, Bürgerbüro, Ausweise ................................. Zi. 5/EG .............................................. 10
Frau Cornelia Engert, Rentenanträge, Feuerwehrwesen .......................................... Zi. 4/EG  ............................................. 22

Hauptverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Patrick Dippold, Kämmerer, Haushaltswesen, Zuschüsse.................................. Zi. 2/EG .............................................. 17
Frau Christine Löhrlein, Kämmerei ...................................................................... Zi. 15/1. Stock .................................... 19
Frau Birgit Lieb, Buchhaltung .............................................................................. Zi. 2/EG .............................................. 18
Frau Katrin Barth, Buchhaltung........................................................................... Zi. 11/1. Stock  ................................... 26
Herr Manfred Görl, Gemeindesteuern, Gebühren, Personalwesen ............................. Zi. 15/1.Stock ..................................... 16
Frau Gundi Hofmann, Kassenverwaltung ............................................................. Zi. 1/EG .............................................. 15

Finanzverwaltung Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Werner Spörlein, Bauhofleiter (0174/9758407) .................................................................................................... 25
Herr Thomas Handwerger, Mitarbeiter
Herr Frank Schmitt, Mitarbeiter

Bauhof Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Yannick Heller ............................................................................................ Zi. 16/1. Stock .................................... 20

Forstamt Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Herr Thomas Hüppe .......................................................................................... Zi. 22/2. Stock .................................... 31
Frau Mandy Baum ............................................................................................ Zi. 22/2. Stock .................................... 32

Verein Jura-Scheßlitz (ILE) Zimmer-Nr. Tel. 09207 / 981 - ?

Frau Cornelia Weber .................................................................................................................................................... 23
Frau Andrea Pfeufer .................................................................................................................................................... 28

Standesamt Scheßlitz Hauptstr. 34, 96110 Scheßlitz Zimmer-Nr. Tel. 09542 / 9490 - ?



Steinfeld - 3 - Nr. 11/21



Steinfeld - 4 - Nr. 11/21

Verstorben ist aus der 
Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld
Lorenz Göhl, Eichenhüll 26, Stadelhofen

Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Königsfeld
(Landkreis Bamberg) für das Haushaltsjahr 2021
Die Schulverbandsversammlung des Schulverbandes Königs-
feld hat am 19.03.2021 die Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2021 beschlossen.
Von der Haushaltssatzung wurde mit Schreiben des Landrat-
samtes Bamberg vom 10.05.2021 Nr. 11.1-941.3 Kenntnis 
genommen. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Teile 
und wird nachstehend gemäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG 
amtlich bekannt gemacht.
Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssat-
zung mit ihren Anlagen während des ganzen Jahres in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld, Stein-
feld 86, Zimmer Nr. 2, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
stunden, zur Einsicht bereit liegt und der Haushaltsplan (gemäß 
Art. 9 Abs. 9 BaySchFG, Art. 24, Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 
3 GO, § 4 Bekanntmachungsverordnung) vom 07.06.2021 bis 
14.06.2021 öffentlich ausliegt.
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsge-
setzes –BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 63 
ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2021 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   154.700,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   57.000,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

Stadtradeln 2021
Unterstützen Sie unser Team!
Die Gemeinden Königsfeld, Stadelhofen und Wattendorf 
möchten Sie an die Aktion Stadtradeln, die vom 14.06. bis 
04.07.2021 läuft, erinnern.
Ziel der Kampagne ist es, einen Beitrag zum Klimaschutz zu leis-
ten, ein Zeichen für vermehrte Radförderung in der Kommune zu 
setzen – und letztlich Spaß beim Fahrradfahren zu haben!
Das STADTRADELN ist als Wettbewerb konzipiert, sodass mit 
Spaß und Begeisterung das Thema Fahrrad vorangebracht 
wird. Gesucht werden Deutschlands fahrradaktivsten Kommu-
nen sowie die fleißigsten Teams und Radelnden selbst.
Für unsere Region hat sich das Landratsamt Bamberg als Kom-
mune registriert und die Gemeinden Königsfeld, Stadelhofen 
und Wattendorf fahren als Teams für den Landkreis Bamberg 
mit.
Alle Radler und Radlerinnen können sich ab sofort dem „Team 
Königsfeld“, dem „Team Stadelhofen“ bzw. dem „Team Watten-
dorf“ unter der Kommune „Landkreis Bamberg“ anschließen.
Hierzu müssen Sie sich unter www.stadtradeln.de/registrieren 
anmelden und dem jeweiligen Team beitreten (Bundesland 
Bayern, Kommune Bamberg Landkreis, vorhandenes Team).
Genauere Informationen finden Sie unter www.stadtradeln.de.
Für Rückfragen steht Ihnen auch Frau Cornelia Engert im Rat-
haus in Steinfeld zur Verfügung (Tel. 09207/981-22)
Die Gemeinden würden sich freuen, wenn sich viele RadlerIn-
nen an dieser Aktion beteiligen.
Und das Mitmachen lohnt sich auf jeden Fall, denn auch dieses 
Jahr gibt es dank toller Partner wieder viele Gewinne in unter-
schiedlichen Kategorien:
Dank dem Bike-Cafe Messingschlager wird es erstmals einen 
Hauptpreis geben. Unter den Teilnehmenden im Landkreis wird 
ein Rad der Firma Benotti der Serie Valbona im Wert von bis zu 
3.499 € verlost!
Jeder teilnehmende Kindergarten wird mit einem klangvollen 
Musikinstrument der Fa. Thomann belohnt.
Die drei bestplatzierten Schulkassen werden mit 300€, 200€ 
bzw. 100€ für die Klassenkasse belohnt.
Jeder Teilnehmende hat im Zusammenhang mit dem Foto-Wett-
bewerb „Radellöwe“ die Chance auf leckere Genuss-Gewinne 
aus der Region. Auch bei uns wird der Radellöwe unterwegs 
sein! Halten Sie dafür nach STADTRADELN-Logos auf den 
Radwegen Ausschau!
Und es werden auch wieder viele weitere Preise in den unter-
schiedlichsten Kategorien vergeben.
Anmeldung von Teams oder Beitritt zu einem Team, Kilometer-
Buch, Statistiken, wichtige Infos und vieles mehr finden Sie 
unter www.stadtradeln.de/landkreis-bamberg oder in der App 
unter www.stadtradeln.de/app

Wertstoffhöfe nehmen Rigipsplatten mit 
Styropor nicht mehr an
Bisher konnten Rigipsplatten mit Styropor als sogenannte 
„Baurestabfälle“ gegen Gebühr an 7 von 11 Wertstoffhöfen 
in Kleinmengen abgegeben werden; anschließend erfolgte 
der Transport mittels Container nach Gosberg (Landkreis 
Forchheim). Diese Möglichkeit entfällt künftig.
Hintergrund ist eine Änderung der Annahmebedingungen der 
Deponie Gosberg. Laut Auskunft des Deponiebetreibers wurde 
die weitere Annahme von Seiten der Aufsichtsbehörde unter-
sagt. Daher können an den Wertstoffhöfen im Landkreis Bam-
berg ab sofort keine Rigipsplatten mit Styropor mehr abgege-
ben werden.
Auskünfte über individuelle Entsorgungsalternativen erteilt die 
Abfallberatung des Landkreises unter den Telefonnummern 
0951/85-706 bzw. 85-708.
Rigipsplatten ohne Styropor sowie weitere Baurestabfälle (z.B. 
Porenbetonsteine, Schlacke, Kaminsteine) werden auch wei-
terhin gebührenpflichtig in Kleinmengen (bis 200 kg) an den 
entsprechenden Wertstoffhöfen (nicht in: Hallstadt, Oberhaid, 
Stegaurach, Viereth) angenommen. Bei Fragen hilft die Abfall-
beratung gerne weiter.



Steinfeld - 5 - Nr. 11/21

§ 4

Schulverbandsumlage
1. Der durch Gebühren und sonstige Einnahmen nicht 

gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt (Umlagesoll) wird für das Haushaltsjahr 
2021 auf 127.500,00 € festgesetzt und nach der Zahl der 
Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Verwaltungsumlage).

2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 
2020 auf 56 Verbandsschüler festgesetzt.

3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 
2.276,7857 € festgesetzt.

4. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf 
(Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermö-
genshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2021 auf 11.100,00 
€ festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf 
die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Investitions-
umlage).

5. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die 
maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 01.Oktober 
2020 auf 56 Verbandsschüler festgesetzt.

6. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf 
198,21428 € festgesetzt.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 24.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.
Königsfeld, 19.05.2021
Schulverband Königsfeld
Norbert Grasser, Schulverbandsvorsitzender

Bekanntmachung der Genehmigung 
der 6. Änderung des Flächennutzungs planes 
Gemeinde Königsfeld
Bekanntmachung der Genehmigung der 6. Änderung des Flä-
chennutzungsplanes der Gemeinde Königsfeld für eine Teilflä-

che der Flurnummer 1106, Gemarkung Königsfeld, Ortsteil Kot-
zendorf.
Mit Bescheid vom 19.05.2021 Nr. 41.2-6100-4072 hat das 
Landratsamt Bamberg die 6. Änderung des Flächennutzungs-
planes der Gemeinde Königsfeld für eine Teilfläche der Flur-
nummer 1106, Gemarkung Königsfeld, Ortsteil Kotzendorf, 
genehmigt. Die Erteilung der Genehmigung wird hiermit gemäß 
§ 6 Abs. 5 des Baugesetzbuchs (BauGB) ortsüblich bekannt 
gemacht. Mit dieser Bekanntmachung wird die 6. Änderung 
des Flächennutzungsplanes wirksam. Jedermann kann die 6. 
Änderung des Flächennutzungs planes und die Begründung 
sowie die zusammenfassende Erklärung über die Art und 
Weise, wie die Umweltbelange und die Ergebnisse der Öffent-
lichkeits- und Behördenbeteiligung in der Flächennutzungs-
planänderung berücksichtigt wurden, und aus welchen Grün-
den der Plan nach Abwägung mit den geprüften, in Betracht 
kommenden anderweitigen Planungsmöglichkeiten gewählt 
wurde, während der Dienststunden in der Verwaltungsgemein-
schaft Steinfeld, Steinfeld 86, 96187 Stadelhofen, einsehen und 
über deren Inhalt Auskunft verlangen.
Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der Ver-
letzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von Män-
geln der Abwägung sowie der Rechtsfolgen des § 215 Abs. 1 
BauGB wird hingewiesen.

Unbeachtlich werden demnach
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beacht-

liche Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften und

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhält-
nis des Bebauungsplanes und des Flächennutzungspla-
nes und

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgang, wenn sie nicht innerhalb eines Jahres 
seit Bekanntmachung der 6. Änderung des Flächennut-
zungsplanes schriftlich gegenüber der Gemeinde geltend 
gemacht worden sind; der Sachverhalt, der die Verletzung 
oder den Mangel begründen soll, ist darzulegen.

Königsfeld, den 28.05.2021
Norbert Grasser
Erster Bürgermeister



Steinfeld - 6 - Nr. 11/21



Steinfeld - 7 - Nr. 11/21

Die Gemeinde Königsfeld gratuliert
am 05.06.: Böhm Margareta

Poxdorf 36 zum 79. Geburtstag
am 09.06.: Brehm Josef

Huppendorf 10 zum 92. Geburtstag

Zur Eheschließung
Lisa Marie Wunner, geb. Weishaar und Thomas Andreas Wun-
ner, Voitmannsdorf 31, Königsfeld
Angela Schütz, geb. Ewald, Treunitz 30, Königsfeld und Steffen 
Johann Schütz, Am Gehring 10, Lichtenfels/Köttel

Die Gemeinde Stadelhofen gratuliert
am 09.06.: Kraus Baptist

Steinfeld 42 zum 82. Geburtstag
am 16.06.: Will Ludwig

Steinfeld 57 zum 65. Geburtstag

Die Gemeinde Wattendorf gratuliert
am 07.06.: Spörlein Barbara

Gräfenhäusling 34 zum 83. Geburtstag
am 07.06.: Hatzold Elfriede

Bojendorf 8 zum 83. Geburtstag
am 08.06.: Dinkel Monika

Gräfenhäusling 52 zum 68. Geburtstag

Zur silbernen Hochzeit
Marion Eva und Uwe Kunzelmann, Bojendorf 7D, Wattendorf
Wer mit der Veröffentlichung seines Geburtstages nicht einver-
standen ist, sollte eine Übermittlungssperre im Rathaus der VG 
Steinfeld unterschreiben.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Feuerwehreinsätze und Notarzteinsätze
Rettungsleitstelle Bamberg, Tel. 112
Für den ärztlichen Bereitschaftsdienst die Telefonnummer 
116 117 verwenden.
Welche(r) Kinderarzt/ärztin Notdienst hat, erfahren Sie über 
den Anrufbeantworter Ihres Kinderarztes oder über die Ruf-
nummer 116 117
Bereitschaftspraxis Scheßlitz (Oberend 29, 96110 Scheß-
litz), Tel. 09542/7743855
Öffnungszeiten:
Mi., Fr. 16.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Vorfeiertag 18.00 Uhr bis 20.00 Uhr
Sa. und So. 09.00 Uhr bis 21.00 Uhr
Feiertage 09.00 Uhr bis 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behand-
lungszeit in der Praxis von 10.00 Uhr - 12.00 Uhr und von 18.00 
- 19.00 Uhr sowie Rufbereitschaft in der Zeit von 0:00 Uhr - 
24:00 Uhr.

Tagespflege-EllernPark
des Diakonischen Werkes Bamberg- Forchheim stellt sich vor
In unserer Tagespflegeeinrichtung bieten wir pflegebedürftigen 
Menschen einen Ort, an dem sie sich tagsüber gut betreut und 
begleitet wissen. Abends sind Sie wieder in den eigenen vier 
Wänden. Das Angebot der Tagespflege unterstützt pflegebe-
dürftige Menschen dabei, so lange und so selbstbestimmt 
wie möglich in der eigenen Häuslichkeit zu leben. Gleichzei-
tig entlastet das Angebot pflegende Angehörige und schenkt 
ihnen wieder Zeit für sich oder ermöglicht eine Berufstätigkeit.
Die Tagespflege kann auch nach einer schweren Erkrankung 
oder einem Krankenhausaufenthalt eine qualifizierte Nachsorge 
sicherstellen. Dabei dient sie nicht nur zur Aktivierung und För-
derung der vorhandenen Ressourcen, sondern sie erleichtert 
den pflegebedürftigen Menschen auch den Kontakt zu ande-
ren.
An wen richtet sich das Angebot der Tagesstätte? Welche Kos-
ten entstehen dabei? Welche Betreuungsangebote finden statt? 
Für diese und weitere Fragen steht Ihnen Frau Ljiljana Götz, 
leitende Pflegefachkraft der Tagespflege EllernPark Litzendorf, 
zur Verfügung.
Die Fachstelle für pflegende Angehörige in Bamberg bietet 
zusammen mit der Tagespflege EllernPark zu diesen Themen 
einen Informationsabend an. Frau Götz, leitende Pflegefach-
kraft der Tagespflege EllernPark stellt Ihnen die Tagesstätte vor. 
Der Informationsabend findet am Mittwoch, den 14. Juli um 
18.00 Uhr, in den Räumen des Tagespflege EllernPark, Am 
Ellernpark 1, 96123 Litzendorf statt.
Der Informationsabend ist kostenlos und eine Anmeldung ist 
erforderlich.
Für Rückfragen steht Ihnen Andrea Schmitt von der Fachstelle 
für pflegende Angehörige unter Tel. 09 51 / 20 83 501 oder per 
E-Mail info@pflegeberatung-bamberg.de zur Verfügung.

Online-Seminar für pflegende Angehörige
Neues Angebot:
Nachdem das erste Online-Seminar für pflegende Angehörige 
erfolgreich war, bietet die Sozialversicherung für Landwirt-
schaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG) weitere Termine an.
Bedingt durch die Corona-Pandemie kann die SVLFG ihre 
„Trainings- und Erholungswoche für pflegende Angehörige“ 
momentan nicht vor Ort durchführen. Da der Bedarf an Unter-
stüt zung der Pflegenden jedoch unverändert groß ist, bietet 
die SVLFG das Angebot nun als Online-Variante an.
Moderiert und begleitet werden diese Seminare von Wolf-
gang Michel, Pflegeberater der SVLFG. Er informiert über die 
Leistungen der Landwirtschaftlichen Pflegekasse und Hilfsan 
gebote. Weitere Referenten vermitteln, wie man im Pflegeall-
tag gesünder mit Stress umgeht und erinnern daran, dass die 
Selbstfürsorge und Prävention nicht vergessen werden darf.
Zudem werden die Themen Kinästhetik (Lehre der Bewe-
gungsempfindung zum Schutz der Pflegenden) und Demenz 
behandelt. Die Seminargruppe wird durch kleine Bewegungs- 
und Entspannungseinheiten vor dem Bildschirm immer wieder 
aufgelockert. Eine Teilnehmerin des ersten Online-Seminars 
bedankte sich mit den Worten: “ Ich habe sehr viel gelernt und 
emotionale Unterstützung erfahren. Ich könnte einen Roman 
über alles Po sitive schreiben, sage aber einfach nur Danke!“.
Die kostenfreien Seminare finden jeweils an vier Tagen - verteilt 
auf zwei Wochen - am Nachmittag statt, damit sie mit der häus-
lichen Pflege zeitlich vereinbar sind.

1. Seminar an den Tagen: 22.06. / 24.06. / 29.06. / 01.07.2021
2. Seminar an den Tagen: 21.09. / 23.09. / 28.09. / 30.09.2021
3. Seminar an den Tagen: 30.11. / 01.12. / 07.12. / 08.12.2021
Mehr Informationen und Anmeldungen unter Telefon 0561 785-
14502 oder per Mail an gruppenangebote@svlfg.de.
SVLFG



Steinfeld - 8 - Nr. 11/21

Du hast zuhause Dinge, die du nicht mehr brauchst, du 
möchtest aber nichts dafür haben? Dann freuen wir uns über 
deine Spende für die Tauschhütte (max. 10 Teile). Bitte sortiere 
dein Mitgebrachtes selbständig und nach Größe sortiert ein.
Du bist Oma oder Opa und möchtest deinen Enkeln eine 
Freude machen? Dann kommt doch einfach vorbei und schaut 
euch um, vielleicht findet ihr etwas Schönes.

Familien - Kleinanzeigen
Du hast größere Gegenstände, die du nicht verschenken/
tauschen, sondern lieber verkaufen möchtest oder suchst 
noch etwas? Dann nutze unsere Wand an der Tauschhütte – 
„Familien - Kleinanzeigen“. Schreibe auf einen Zettel, was du 
abzugeben hast oder was du brauchst, und deine Kontaktda-
ten. In der Tauschhütte findest du Zettel, Stift und alles weitere, 
was du brauchst um den Zettel anzubringen. Bitte bringe ihn 
selbstständig an der Hütte an.

Bitte beachte:
- Unsere Hygieneregeln: Mundschutz tragen, max. 1 Per-

son in der Hütte, Abstand halten, Hände desinfizieren (ein 
Desinfektionsmittel steht bereit)

- Kinderkleidung in Größen 56 - 176, Kinderschuhe bis Größe 
36, Schwangerschaftskleidung, Spielsachen, Bücher

- Die Sachen sollten in funktionstüchtigem, sauberem und 
gebrauchsfähigem Zustand sein.

- Bitte sortiere dein Mitgebrachtes selbständig und nach 
Größe sortiert ein.

- Bitte sorge beim Durchstöbern dafür, dass alles wieder 
ordentlich hinterlassen wird.

- Alle Kleidungsstücke, Gegenstände, usw., die sich nach 
dem Aktionszeitraum 07.06 – 06.08.2021 noch in der Hütte 
befinden, werden gespendet.

Viel Spaß beim Verschenken, Tauschen und Anderen eine 
Freude bereiten, wünscht der
Elternbeirat und der Familienstützpunkt Königsfeld

Bei Fragen, wende dich an:
Imke Weidner: eb-kita-koenigsfeld@t-online.de
Eva Körber: fam-stuetzpunkt-koenigsfeld@t-online.de
Die Tauschhütte ist ein Gemeinschaftsprojekt des Elternbeira-
tes des „Haus für Kinder Königsfeld“ und des Familienstütz-
punktes Königsfeld.

Familienstützpunkt Königsfeld
Online-Infoabend
Medien in der Familie
Online-Infoabend für Eltern von 3-6-Jährigen Kindern mit 
Ergänzungen zu unter 3-Jährigen.
Referent: Stefan Kraus
Immer früher kommen Kinder mit elektronischen Medien in 
Berührung. Das familiäre Umfeld bildet dabei den Rahmen, in 
dem ihr Kind diese Medien kennen und nutzen lernt.

Gemeinsam gehen wir z.B. der Frage nach:
• Wie nehmen Kinder Medieninhalte wahr?
• Welche Inhalte überfordern Kinder bzw. machen ihnen 

Angst?
• Wie können Kinder im Umgang mit Medien begleitet und 

gefördert werden?
• Welche praktischen Tipps gibt es im Umgang mit Medien?
Di 08.06.2021 - 19:00 Uhr
Anmeldung: fam-stuetzpunkt-koenigsfeld@t-online.de
Ansprechpartner: Eva Körber
Der Online-Infoabend ist kostenlos!
Bei erfolgreicher Anmeldung erhalten Sie einen Link, mit dem 
Sie sich am Abend für den Vortrag einwählen können.
Die Stiftung Medienpädagogik Bayern stellt für die Infoveran-
staltung kostenfrei Referentinnen und Referenten des Medien-
pädagogischen Referentennetzwerks Bayern zur Verfügung. 
Das Projekt wird von der Bayerischen Staatskanzlei gefördert.

Apothekendienst
Zu erfragen beim ärztlichen Bereitschaftsdienst.

Hospizverein Bamberg e.V.
Telefon 0951 955070

Tierärztlicher Notdienst für den Raum Scheßlitz:
Wochenende von Samstag, 12:00 Uhr bis Montag 06:00 Uhr
Dr. Michael Blossei, Tel. 09542/505

Kindergarten „Haus für Kinder“ Königsfeld
Tauschhütte – Hin und Weg
Aktionszeitraum 07.06 – 06.08.2021
Liebe Eltern,
seit über einem Jahr ist Corona ein Thema für uns und vieles ist 
nicht mehr möglich. So fand am 08.03.2020 unser letzter Floh-
markt statt. Die Kinder aber sind weitergewachsen und älter 
geworden - man hat immer wieder Bedarf an größerer Kleidung 
und altersgemäßen Spielsachen.
Mit der Tauschhütte möchten wir euch die Möglichkeit bieten, 
zumindest einen kleinen Teil eures Bedarfs zu decken, aber 
auch um den Berg an zu klein gewordenen Dingen schrumpfen 
zu lassen.

So funktioniert´s:
Du hast etwas, das zu klein ist oder nicht mehr bespielt 
wird? (z.B. Kleidung, Schuhe, Spielsachen, Bücher, ...) Dann 
bringe es zur Tauschhütte und suche dir etwas Neues aus dem 
vorhandenen Angebot aus.
Dir gefällt etwas aus der Tauschhütte, du hast aber nichts, 
was du Tauschen kannst? Dann darfst du es dir natürlich 
trotzdem mitnehmen, gerne auch gegen eine kleine Spende 
(eine Spendenbox steht bereit).



Steinfeld - 9 - Nr. 11/21

Beratungsangebot
Der Familienstützpunkt bietet Rat, Hilfe und Unterstützung in 
allen Familienangelegenheiten.

Ich berate Sie gerne z.B.
• um Sie bei Ihren Erziehungsaufgaben zu unterstützen
• um Probleme, klein oder groß, zu lösen
• um Sie bei Bedarf an fachlich spezialisierte Stellen weiter-

zuleiten
Sie sind herzlich eingeladen, dass vertrauliche und kostenlose 
Beratungsangebot zu nutzen!
Eva Körber – Ansprechpartnerin Familienstützpunkt Königsfeld
Kontakt: fam-stuetzpunkt-koenigsfeld@t-online.de

SC Jura Steinfeld 1975 e.V.
Liebe Fußballfreunde und Fans,
vor genau 25 Jahren spielten die damaligen Bayernliga - Frauen 
ihre erfolgreichste Saison. Von Saisonbeginn an blieb man sieben 
Monate unbesiegt. Als Überraschungsteam galten die ehrgeizi-
gen Frauen und belegten hinter den namhaften Großstadt - Ver-
einen aus München, Augsburg und Nürnberg den vierten Platz 
in Bayern bei den Aufstiegsspielen zur Bundesliga. Die starke 
Saison deutete sich nach einem siebentägigen Trainingslager 
vor dem Saisonstart in der Sportschule Oberhaching an. Ein Vor-
bereitungsspiel gegen die mehrfachen Deutschen Meisterinnen 
des FC Bayern München endete nach starken Leistungen an der 
Säbener Straße mit einem gerechten 3 : 3 Remis. Die damalige 
intensive Nachwuchsarbeit bei den B - Juniorinnen, welche ins-
gesamt fünf bayerische Meistertitel (nur der FC Bayern München 
ist bis heute erfolgreicher) errangen, zahlte sich für den kleinen 
Dorfverein alljährlich aus. Über ein Jahrzehnt war man das Aus-
hängeschild des Bezirks, ja sogar Nordbayerns.
Ab Freitag, 21. Mai 2021 ist altersunabhängiges Mannschafts-
training unter freien Himmel in Gruppenstärken bis zu 25 Per-
sonen wieder erlaubt. Voraussetzung hierfür ist allerdings, 
dass die 7 - Tages - Inzidenz unter 100 liegt und alle Teilneh-
mer auf das COVID-19-Virus getestet sind. Oder zur Gruppe 
der Corona - Genesenen und vollständig geimpften zählen. Bei 
7-Tages-Inzidenz unter 50 sind keine Testungen erforderlich. 
Die Öffnungen müssen jedoch von der Behörde ausdrück-
lich erlaubt sein.
Die offizielle Aufstellung des Kirchweihbaums entfällt auch 
in diesem Jahr.
Die SC Jura - Vorstandschaft

Einladung der BI Juraschützer zu Stadelhofener 
Gesprächen
für Donnerstag, den 10.6.2021, 15:15 – 17:00 Uhr

mit
- Ludwig Hartmann, MdL, Fraktionsvorsitzender Bündnis 90/

Die Grünen im Bayerischen Landtag

Impressum

Mitteilungsblatt  
Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD
Amtliches Bekanntmachungsorgan  
für die Verwaltungsgemeinschaft STEINFELD  
und die Mitgliedsgemeinden Königsfeld - Stadelhofen - Wattendorf

Das Mitteilungsblatt Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld erscheint 14-täglich 
jeweils freitags in den geraden Wochen und wird an alle erreichbaren 
Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG,
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Die Gemeinschaftsvorsitzende der Verwaltungsgemeinschaft Steinfeld  
Herr Thomas Betz, Steinfeld 86, 96187 Stadelhofen

 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  zzgl. 

Versandkostenanteil

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z.Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Nachruf
Die Freiwillige Feuerwehr Eichenhüll/Wotzendorf trauert um 

ihren langjährigen Kommandanten 

Herrn Lorenz Göhl 
Der Verstorbene hat sich über Jahrzehnte große Verdienste 

um unsere Feuerwehr erworben.
Als langjähriger Kommandant übernahm er Verantwortung und 

hat  sich nachhaltig für das Allgemeinwohl eingesetzt. 
Wir danken für seinen unermüdlichen Einsatz. 

Wir verlieren mit ihm einen guten Menschen und 
einen großartigen Kameraden. 

Wir werden sein Andenken stets in Ehren halten.
Unser Mitgefühl gilt seiner Familie 

Die Vorstandschaft

- Dr. Martin Pfeiffer, Dozent für Biogeographie Uni Bayreuth, 
Direktkandidat von Bündnis 90/Die Grünen für den Bundestag

- Otto Weiß, Ökolandwirt, Mitglied des Kreisrats Landkreis 
Bamberg und weiteren hochrangigen Gesprächspartnern 
mit den Mitgliedern der BI Juraschützer aus Stadelhofen.

Moderation: Bernd Fricke, Fraktionsvorsitzender Bündnis 90/
Die Grünen im Kreistag Landkreis Bamberg
Ort: auf grüner Wiese an den Löhren/Stadelhofen, wenige 
Meter neben dem Kindergarten.
Bitte am Parkplatz zum Kindergarten Stadelhofen treffen, wir 
holen Sie ab.
Es ergeht herzliche Einladung an alle interessierten Mitbürge-
rinnen und Mitbürger!





Steinfeld - 11 - Nr. 11/21 KW 22

Soforthilfe 
im Trauerfall

Überführungen  
vom Sterbeort zu
allen Friedhöfen

Bestattungsinstitut 
von Lipinski
Scheßlitz, Brandäcker 2  09542-772377
Litzendorf, Bachstraße 6  09505-805480
Memmelsdorf, Waldstraße 6  0951-9682375

Inhaber: 
Tobias De Bonnet

Praxis Stefan Will
Sehr geehrte Patienten,

am 04.06.2021 ist unsere Praxis geschlossen.

Wir machen Urlaub  
vom 14. Juni bis einschl. 28. Juni 2021.

Ab dem 29. Juni sind wir wieder für Sie da. 
Vertretung durch alle anwesenden Scheßlitzer Hausärzte.

Tel. 09542/644     www.praxiswill.de

Rohr-Reinigungsdienst RIttER
Eingetragener Handwerksbetrieb

tannenweg 17 , 96117 Memmelsdorf-Weichendorf
tel. 0951 – 700 42 900 

Fax: 0951 – 700 42 901
info@rohr-reinigung-ritter.de

www.Rohr-Reinigung-Ritter.de

R
oh

r-R
einigungsdienst

Ritter

 
 
 

Rohr-Reinigungsdienst RIttER
Eingetragener Handwerksbetrieb

tannenweg 17 , 96117 Memmelsdorf-Weichendorf
tel. 0951 – 700 42 900 

Fax: 0951 – 700 42 901
info@rohr-reinigung-ritter.de

www.Rohr-Reinigung-Ritter.de

R
oh

r-R
einigungsdienst

Ritter

 
 
 

Rohr-Reinigungsdienst RIttER
tannenweg 17 , 96117 Memmelsdorf-Weichendorf

tel. 0951 – 700 42 900 
Fax: 0951 – 700 42 901

info@rohr-reinigung-ritter.de
www.Rohr-Reinigung-Ritter.de

R
oh

r-R
einigungsdienst

Ritter

 
 
 

Rohr-Reinigungsdienst RITTER
Seit 2001 in Ihrer Region

Billig ist nicht immer gut und Geiz ist nicht immer geil.

Besuchen Sie uns am 17. + 18. Oktober
auf der Baumesse in Hirschaid
für eine kostenlose Beratung.

Gerne erstellen wir Ihnen ein Angebot
aufgrund anderer Grundlagen.

Fachfirma für Kanalsanierung 
Wir setzen auf Qualität

Wir erstellen auch gerne Angebote auf 
bereits durchgeführte TV-Befahrungen

- Schlauchliner-Sanierung
- Grundstücksüberprüfungen
- Kamerauntersuchung
- Dichtheitsprüfungen 
Wir erstellen kostenfrei Angebote 
auf bereits durchgeführte 
TV-Befahrungen anderer Firmen

Erwin Baum
Immobilienmakler

Ihr Immobilienexperte in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 0951 96 86 51-13
e.baum@garant-immo.de
www.garant-immo.de

96167 Königsfeld · Schulstraße 4

Telefon 0 92 07/98 91 80 · Fax 0 92 07/98 90 50 · www.schmitt-verputzerbetrieb.de

GmbH

Innenputz

Außenputz

Vollwärmeschutz

Fassadengestaltung

Malerarbeiten

VERPUTZER- U.
MALERBETRIEB

IIhhrr  GGäärrttnneerr
iinn  ZZaappffeennddoorrff
www.gaertnerei-hertel.de
Gässchen 5 - 09547 / 7878

Beste Auswahl an Gemüse
Tomaten | Kräuter | Chili | Salate | Gurken uvm.

Großes Sortiment auf 3000 qm
Dauerblüher für Beet, Balkon und Terrasse 

Veredelte Gurken
Gemüsepflanzen  0,20€

2,99 

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18
72178 Waldachtal-

Lützenhardt
Nördlicher Schwarzwald

Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Unsere Pluspunkte:
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, zwischen 

2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich neben einem großen 

kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungsreiche Speisen-Menüwahl aus 

3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit frischen, knackigen Salaten aus der 

Region. („Im Moment“ dürfen wir wegen den Corona-Hygiene-Bedingungen 

kein Büfett anbieten)

Wir freuen uns auf Sie!

Der Schwarzwald ruft…
sicher, herzlich und einfach gut !

Relaxwoche
7 Übernachtungen mit  Halbpension,
5 x Menüwahl aus 3 Gerichten,
1 x festliches 6-Gang-Menü, 1x kaltes Vesper

                    p.P. ab 465,-€

Die kleine Auszeit
Immer Donnerstag oder Freitag bis Sonntag
2 oder 3 Übernachtungen mit Halbpension
1 x festliches 6-Gang-Menü, 1 x Obstteller
1 x Kaffee und Kuchen,  1 x Kleine Flasche  Wein
  2 nächte p.P. ab 187,-€

Schwarzwaldversucherle
Buchbar von Sonntag
bis Donnerstag oder Freitag

4 oder 5 nächte mit Halbpension p.P. ab 276,-€

Familienanzeigen online buchen: www.wittich.de



Steinfeld - 12 - Nr. 11/21 KW 22

Braugasthof  Rothenbach

www.rothenbach.beer
Brauereigasthof Rothenbach

Im Tal 70 . DE-91347 Aufsess 
Tel 09198/92920 . Wirt@Rothenbach.Beer

Für unser Team im Braugasthof suchen wir Verstärkung.

Etagenkraft/Zimmerreinigung (m/w/d)
Vollzeit, Teilzeit oder Minijob

Servicekraft (m/w/d)
Vollzeit, Teilzeit oder Minijob

Thekenkraft (m/w/d)
Minijob

 Wir sind serviceorientierte Teamplayer und freuen wir uns auf 
dich. Kontaktiere uns per E-Mail oder Telefon.

Wir suchen

Auszubildende (m/w/d)
zur Zahnmedizinischen

Fachangestellten
ab September 2021

Zahnarztpraxis Dr. Marcus Werner
96142 Hollfeld | St. Kunigundenstr. 1

Telefon 09274 9630
Verwaltung@Zahnarzt-Hollfeld.de

JOBS IN IHRER  
REGION

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

Weitere  
Stellen  

finden Sie 
 online

Hofäckerstraße 6 · 96142 Hollfeld · Tel. 09274/424 

Wir suchen „Verstärkung“

schreiner m/w/d 

schreinerhelfer m/w/d

schreinerlehrling m/w/d
Ihre aussagekräftige Bewerbung senden Sie 
bitte an:

Wir suchen Verstärkung

Physiotherapeut (m/w/d)

in Voll- oder Teilzeit zum nächstmöglichen Zeitpunkt,
MLD erwünscht.

Physiotherapiepraxis Kerstin Lindner
Hofäckerstr. 20 | 96142 Hollfeld | Tel. (09274) 9673

Das Brot  
von NEBENAN. 
Das Brot
von NEBENAN.
Ihr nächster Job  
NEBENAN.

Ein Produkt der LINUS WITTICH Medien Gruppe

  Jobs direkt aus Ihrer Umgebung
   Mobil optimierte Job-Ansicht –  

finden Sie Ihren Traumjob auch von unterwegs
   Arbeit, Ausbildungsplatz oder Minijob –  

alles in einem Portal!
   Einfacher und schneller Bewerbungsprozess –  

ganz egal, ob via E-Mail, Telefon oder auch per Post

t

Kostenlose  Jobsuche –  print & digital!

© conontrastwerkkssstsstataatt - sttock.ockk..adadobe.e.coommmm

Foto: Pixabay

Regionaler
Stellenm

arkt


